



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2023

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a 30 de Junio 2023	Año Anterior Enero a 30 de Junio 2022
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)	1.504.733.923.526	1.351.592.642.889
VENTA DE BIENES	600.566.280	3.227.266.276
Bienes Comercializados	5.030.095.502	3.231.669.263
Devoluciones, Rebajas y descuentos en venta de Bienes (DB)	-4.429.529.222	-4.402.987
VENTA DE SERVICIOS	1.446.575.456.689	1.323.999.537.729
Servicio de energía	996.657.379.929	889.781.295.185
Servicio de Acueducto	212.012.826.067	187.917.261.956
Servicio de Alcantarillado	199.637.630.028	179.339.978.169
Servicios de Comunicaciones	5.028.701.233	7.469.180.794
Servicio de Telecomunicaciones	42.856.102.964	67.030.250.599
Servicios Informáticos	131.580.095	6.229.673
Otros Servicios	7.868.260.340	9.202.451.290
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (DB)	-17.617.023.967	-16.747.109.937
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)	57.557.900.557	24.365.838.884
Arrendamiento Operativo	8.716.665.958	11.675.776.967
Ganancia por Valoración de Instrumentos derivados con fines de cobertura de flujos de efectivo	48.841.234.599	12.690.061.917
COSTO DE VENTAS	1.189.432.896.590	995.148.308.254
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	3.063.186.305	2.054.448.192
Bienes comercializados	3.063.186.305	2.054.448.192
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	1.186.369.710.285	993.093.860.062
SERVICIOS PUBLICOS	1.186.369.710.285	993.093.860.062
Energía	867.674.405.390	725.774.187.884
Acueducto	112.099.921.193	98.791.359.907
Alcantarillado	110.393.213.643	86.381.313.505
Telecomunicaciones	96.202.170.059	82.146.998.766
UTILIDAD BRUTA	315.301.026.936	356.444.334.635
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)	163.349.815.956	156.943.772.958
DE ADMINISTRACION Y OPERACIONALES	146.200.210.644	132.495.442.595
Sueldos y salarios	28.034.379.433	21.856.022.856
Contribuciones Imputadas	1.376.014.631	380.146.401
Contribuciones Efectivas	14.844.956.390	13.939.654.259
Aportes Sobre la Nómina	441.725.300	364.198.400
Prestaciones Sociales	29.837.882.543	22.458.521.772
Gastos de Personal Diversos	3.778.720.425	3.624.749.153
Generales	46.920.997.112	45.031.521.829
Impuestos Contribuciones y Tasas	20.965.534.810	24.840.627.925
Contribuciones Diversas (SSPD - Comisiones de Regulación) y Tasa Retributiva (1)	9.102.231.480	10.051.566.232
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	8.047.373.832	14.396.764.131
Deterioro de cuentas por cobrar	0	7.568.714.834
Depreciación de propiedades planta y equipo	1.809.343.501	1.722.960.173
Depreciación de propiedades de inversión	78.550.116	49.918.348
Amortización de activos intangibles	631.247.212	551.598.615
Provisión litigios y demandas	4.686.557.038	4.414.822.159
Provisiones diversas	841.675.965	88.750.002
UTILIDAD OPERACIONAL	151.951.210.980	199.500.561.677

M

9



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2023

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a 30 de Junio 2023	Año Anterior Enero a 30 de Junio 2022
INGRESOS NO OPERACIONALES	112.478.416.362	82.748.264.317
OTROS INGRESOS	112.478.416.362	82.748.264.317
Financieros	100.556.547.871	77.913.727.237
Ingresos diversos	5.885.719.000	4.675.274.073
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	136.408.337	159.263.007
Reversión de Provisiones	5.899.741.154	0
GASTOS NO OPERACIONALES	115.027.646.307	77.322.569.186
DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES	50.264.916.048	44.655.336.972
Pensiones de Jubilación Patronales	50.264.916.048	44.655.336.972
OTROS GASTOS	64.762.730.259	32.667.232.214
Comisiones	1.790.869.090	1.384.357.714
Financieros	58.357.405.603	27.302.377.064
Pérdidas por aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	375.823.565	389.690.096
Gastos diversos	4.238.632.001	3.590.807.340
UTILIDAD NO OPERACIONAL	149.401.981.035	204.926.256.808
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS	149.401.981.035	204.926.256.808
Impuesto a las Ganancias Corriente	32.820.462.000	59.229.735.000
RESULTADO DEL PERIODO	116.581.519.035	145.696.521.808
OTRO RESULTADO INTEGRAL		
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	306.404.874	-245.854.345
Ganancias o Pérdidas del Plan de Activos por Beneficios Posempleo	219.266.676.465	-57.834.478.437
Total Otro Resultado Integral	219.573.081.339	-58.080.332.782
TOTAL RESULTADO INTEGRAL		
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	336.154.600.374	87.616.189.026

FULVIO LEONARDO SOTO RUBIANO
REPRESENTANTE LEGAL
C.C.No. 94326.150
(Per Certificación Anexa)

GABRIEL OLAYA GONZALEZ
CONTADOR PUBLICO
TP. 17596-T